

Bilag 4 til forsvarsministeren besvarelse af spørgsmål nr. 46 fra Miljø og Planlægningsudvalget.

## **INTERNATIONALE AFTALER**

Efterfølgende gives en kort beskrivelse af de internationale aftaler inden for havmiljøområdet, dækkende Danmark og tilstødende farvande, som Danmark og en række nabolande har tiltrådt. Det fremgår i afsnittet for det enkelte land, hvilke aftaler det pågældende land har tiltrådt. Det er især Helsingfors-konventionen (HELCOM) og Københavns aftalen af september 2001, som har dannet grundlaget for det danske ambitionsniveau.

### *HELCOM*

Ifølge Konventionen af 1992 om beskyttelse af havmiljøet i Østersøområdet, HELCOM skal medlemslandene begrænse såvel landbaseret som havbaseret forurening af Østersøen. Anneks 4 til konventionen regulerer udledning af stoffer i Østersøen og fastslår, at medlemslandene er forpligtede til at samarbejde mht. efterforskning af mulige overtrædelser af bestemmelserne. Konventionen er tiltrådt af Danmark, Tyskland, Polen, Rusland, Sverige, Finland, Estland, Letland og Litauen og EU. Medlemslandene er i henhold til konventionen ligeledes forpligtede til at kunne bekæmpe olieforurening og forurening med andre farlige stoffer på havet inden for eget territorialfarvand. Samtidig foreskriver konventionen, at medlemslandene skal assistere hinanden med bekæmpelse af forurening, hvis der er behov herfor.

### *Bonn-aftalen*

Overenskomst af 9. juni 1969 om bekæmpelse af olieforurening i Nordsøen omfatter gensidig assistance i forbindelse med bekæmpelse af olie- og andre farlige stoffer i Nordsøen. Endvidere indeholder aftalen en forpligtelse til aktivt samarbejde ved koordineret overvågning af Nordsøen. Aftalen er tiltrådt af Danmark, Sverige, Norge, England, Frankrig, Belgien, Holland, Tyskland, og EU. Irland er for nyligt overgået fra at være observatør til at indtræde i aftalen som en kontraherende part.

### *Københavns-aftalen*

Nordisk overenskomst af 16. september 1971 om samarbejde vedrørende foranstaltninger mod olieforurening af havet, revideret den 29. marts 1993 og nu ændret til "Aftale mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om samarbejde vedrørende bekæmpelse af forurening af havet med olie eller andre skadelige stoffer". Aftalen vedrører primært samarbejde i forbindelse med bekæmpelse af forurening af medlemslandenes havområder. Ifølge artikel 6 skal parterne i størst muligt omfang yde hinanden bistand til at sikre beviser i forbindelse ulovlige udledninger af olie og andre skadelige stoffer.

### *SWEDENGER*

Swedish-Danish-German Joint Maritime Contingency Plan on Combating Oil and Other Harmful Substances af 1. februar 2003. Planen er en operativ aftale, der nærmere beskriver samarbejdet ved bekæmpelse af forurening i grænseområderne mellem Tyskland, Sverige og Danmark.

### *DENGERNETH*

Danish-German-Netherlands Joint Maritime Contingency Plan on Combating Oil and Other Harmful Substances. Planen er en operativ aftale, der nærmere beskriver samarbejdet ved overvågning og bekæmpelse af forurening i grænseområderne mellem Tyskland, Danmark og Nederlandene.